Appendix C
Forecast for primary and secondary schools 2016-2031 - based on 175 Annual Build

Primary Sc Years

Clusters | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31
Casterton Cluster

TotalNOR | 915 | 940 | 959 | 964 [ 989 | 990 | 990 | 998 | 1010 | 1024 | 1036 | 1048 | 1056 | 1064 | 1072
Oakham Cluster

TotalNOR | 1344 | 1356 | 1365 | 1397 | 1406 | 1436 | 1450 | 1485 | 1510 | 1535 | 1560 | 1585 | 1608 | 1631 | 1654
Uppingham Cluster

TotalNoR | 621 | 626 | 628 | 624 | 616 | 614 | 633 | 647 | 658 | 671 | 682 | 693 | 700 | 707 | 714
|Total Prim| 2880 | 2922 | 2952 | 2985 | 3011 | 3040 | 3082 | 3130 | 3178 | 3230 | 3278 | 3326 | 3364 | 3402 | 3440

Current PAN and Capacity 2016

Surplus Capacity (Places)

Capacity | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31
1172 257 | 232 | 213 | 208 | 183 | 182 | 182 | 174 | 162 | 148 | 136 | 124 | 116 | 208 | 100
1435 99 [ 79 | 70 | 38 | 20 | 1 [ 24 | 50 | 75 | 100 | -125 [ -150 [ -173 | -196 | -219
773 152 | 147 | 145 | 149 | 157 | 159 | 140 | 126 | 115 [ 102 | 91 | s | 78 | e | 59 |

| 3380 | s00 [ 458 | 428 | 395 | 369 | 340 | 208 | 250 | 202 | 150 | 202 | s4 | 1 [ 22 | 60 |

Increase in PAN and Capacity - No Spend

Surplus Capacity (Places)

Capacity | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31

Casterton Cluster

Increase in PAN and Capacity - With Spend

Surplus Capacity (Places)

Capacity | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31

1232 | 317 | 292 | 273 | 268 | 243 | 242 | 242 | 234 | 222 | 208 | 196 | 184 | 176 | 168 | 160 1232 | 317 | 292 | 273 | 268 | 243 | 242 | 242 | 234 | 222 | 208 | 196 | 184 | 176 | 168 | 160
Oakham Cluster

1449 | 105 | 93 | 84 | 52 | 43 | 13 | -10 [ -3 | 61 | -86 | -111 | -136 [ -159 | -182 | -205 1680 | 33 | 324 | 315 | 283 | 274 | 244 | 221 | 195 | 170 | 145 | 120 | 95 | 72 | 49 | 26
Uppingham Cluster

826 205 | 200 | 198 | 202 [ 210 | 212 | 193 | 179 | 168 | 155 | 144 | 133 | 126 | 119 | 112 826 | 205 | 200 198 202 | 210 | 212 | 193 [ 179 | 168 | 155 | 144 | 133 | 126 | 119 | 112

Total
| 3s07 627 | 585 | 555 | 522 | 496 | 467 | 425 | 377 | 829 | 277 | 229 | 18 | 143 | 105 | &7 | | 3738 | 858 | 816 786 753 | 727 | e98 | es6 | 608 | 560 | 508 | 460 | 412 | 374 | 336 | 298 |
Secondary| 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31 Capacity | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31
CBEC 688 692 736 753 790 834 842 850 858 864 868 875 880 885 890 900 212 208 164 147 110 66 58 50 42 36 32 25 20 15 10
Catmose C 945 975 1013 1045 1072 1078 1095 1112 1129 1142 1153 1168 1180 1192 1205 1050 105 75 37 5 -22 -28 -45 -62 -79 -92 -103 -118 -130 -142 -155
UCC 905 946 965 954 972 984 992 1000 1008 1012 1014 1020 1023 1026 1030 915 10 -31 -50 -39 -57 -69 -77 -85 -93 -97 -99 -105 -108 -111 -115
Total Seco{ 2538 2613 2714 2752 2834 2896 2929 2962 2995 3018 3035 3063 3083 3103 3125 2865 327 252 151 113 31 -31 -64 -97 -130 -153 -170 -198 -218 -238 -260

Key to Surplus Capacity:
d above capacity
w 10% capacity

Note. The capacity for schools is based on the numbers confirmed by schools in April 2016, Catmose College capacity is reflected as 1050 rather than 900
* The capacity for Oakham CofE Primary School includes an additional 20 Designated Special Places
** The capacity for Catmose College includes an additional 25 Designated Special Places

Pupil yield factors of 21.8% for primary and 12.0% for secondary school have been applied (these have been calculated using actual numbers on roll against properties occupied on new housing developments in Oakham).
Reception - The past 5 years’ number of births in Rutland is used to calculate a trend by applying an average increase / decrease. This is currently -0.6% year on year. To this is added an average additional number reflecting the out of county pupils on roll. These figures are then applied to the corresponding year in which children start school.
Year 7 — A 5 year trend is used to calculate the forecast numbers on roll for year 7. Rutland has a significant increase in numbers on roll between these 2 years. The average increase over the past 5 years is 41%. RCC also applies an increase or decrease in the numbers on roll in year 6 over the same 5 year period.

MOD — The assumption is that present numbers of service children remain fairly static. No feedback suggests significant increase or decrease in numbers.

Out of county influences — Pressure on pupil places from development plans will have an impact on Rutland schools. Allowance for this has not been made as plans remain uncertain and long-term.



Appendix D

Forecast for primary and secondary schools 2016-2026 - based on 225 Annual Build

Current PAN and Capacity 2016

Primary Schools

Years

Surplus Capacity (Places)

Clusters 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31 Capacity | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31
Casterton Cluster
Total NOR 917 | 944 | 965 | 972 | 999 | 1002 | 1004 | 1014 | 1028 | 1044 | 1058 | 1072 | 1082 | 1092 | 1102 1172 255 | 228 | 207 200 | 173 | 170 | 168 | 158 | 144 | 128 | 124 | 100 | 90 | 8 | 70
Oakham Cluster
Total NOR 1351 | 1370 | 1386 | 1425 | 1441 | 1478 | 1508 | 1541 | 1573 | 1605 | 1637 | 1669 | 1699 | 1729 | 1759 1435 84 | 65 | 49 10 | 6 | 43 | 73 | -106 | -138 | -170 | -202 | -234 | 264 | -294 | -324
Uppingham Cluster
Total NOR 623 | 630 | 634 | 632 | 626 | 626 | 647 | 663 | 676 | 691 | 704 | 717 | 726 | 735 | 744 773 150 | 143 | 139 141 | 147 | 147 | 126 | 110 | 97 | 8 [ e | 5 | 47 | 38 | 29
Total Primary 2891 | 2944 | 2985 | 3029 | 3066 | 3106 | 3159 | 3218 | 3277 | 3340 | 3399 | 3458 | 3507 | 3556 | 3605 3380 | 489 | 436 | 395 351 | 314 | 274 | 221 | 162 | 103 | 40 | -19 | 78 | -127 | -176 | -225

Increase in PAN and Capacity - No Spend

Increase in PAN and Capacity - With Spend

Surplus Capacity (Places)

Surplus Capacity (Places)

Capacity | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31 Capacity | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31

Casterton Cluster

1232 315 | 288 | 267 | 260 | 233 | 230 | 228 | 218 | 204 | 18 | 174 | 160 | 150 | 140 | 130 1232 | 315 | 288 | 267 260 | 233 | 230 | 228 | 218 | 204 | 188 | 174 | 160 | 150 | 140 | 130
Oakham Cluster

1449 98 | 79 | 63 | 24 | 8 | 29 | 59 | 92 | -124 | -156 | -188 | 220 | -250 | -280 | -310 1680 | 329 | 310 | 294 255 | 239 | 202 | 172 | 139 | 107 | 75 | 438 | 11 | 19 | 49 | 79
Uppingham Cluster

826 203 | 196 | 192 | 194 | 200 | 200 | 179 | 163 | 150 | 135 | 122 | 109 | 100 | 91 | 82 826 | 203 | 196 | 192 194 | 200 | 200 | 179 | 163 | 150 | 135 | 122 | 109 | 100 | 91 | 82

Total

3507 616 | 563 | 522 | 478 | 441 | 401 | 348 | 289 | 230 | 167 | 108 | 49 | o | 49 | @8 3738 | 847 | 794 | 783 709 | 672 | 632 | 579 | 520 | 461 | 398 | 33 | 280 | 2381 | 182 | 133
Secondary Schools | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31 Capacity | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 | 2023/24 | 2024/25 | 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30 | 2030/31
CBEC 689 694 739 757 795 840 849 858 867 874 879 887 893 899 905 900 211 206 161 143 105 60 51 42 33 26 21 13 7 1 5
Catmose College **| 948 981 1022 1057 1087 1096 1116 1136 1156 1172 1186 1204 1219 1234 1250 1050 102 69 28 7 -37 -46 -66 -86 -106 -122 -136 -154 -169 -184 -200
ucc 906 948 968 958 977 990 999 1008 1017 1022 1025 1032 1036 1040 1045 915 9 -33 53 -43 -62 -75 -84 93 -102 -107 -110 -117 -121 -125 -130
Total Secondary 2543 2623 2729 2772 2859 2926 2964 3002 3040 3068 3090 3123 3148 3173 3200 2865 322 242 136 93 6 -61 -99 -137 -175 -203 -225 -258 -283 -308 -335

Key to Surplus Capacity:

I\t and above capacity

Below 10% capacityl

Notes on calculations:
The capacity for schools is based on the numbers confirmed by schools in April 2016, Catmose College capacity is reflected as 1050 rather than 900
* The capacity for Oakham CofE Primary School includes an additional 20 Designated Special Places
** The capacity for Catmose College includes an additional 25 Designated Special Places
Pupil yield factors of 21.8% for primary and 12.0% for secondary school have been applied (these have been calculated using actual numbers on roll against properties occupied on new housing developments in Oakham).
Reception - The past 5 years’ number of births in Rutland is used to calculate a trend by applying an average increase/decrease. This is currently -0.6% year-on-year. To this is added an average additional number reflecting the out of county pupils on roll. These figures are then applied to the corresponding year in which children start school.

Year 7— A5 year trend is used to calculate the forecast numbers on roll for year 7. Rutland has a significant increase in numbers on roll between these 2 years. The average increase over the past 5 years is 41%. RCC also applies an increase or decrease in the numbers on roll in year 6 over the same 5 year period.

MOD — The assumption is that present numbers of service children remain fairly static. No feedback suggests significant increase or decrease in numbers.

Out of county influences — Pressure on pupil places from development plans will have an impact on Rutland schools. Allowance for this has not been made as plans remain uncertain and long-term.




Appendix E

Forecast for primary and secondary schools 2016-203 | 175 Annual Build and High Pupil Yield
Current PAN and Capacity 2016
Years Surplus Capacity (Places)
Clusters 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31| Capacity 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31
Casterton Cluster 869 916 942 962 968 994 996 997 1006 1019 1034 1047 1060 1069 1078 1087 1172 256 230 210 204 178 176 175 166 153 138 125 112 103 94 85
Oakham Cluster 1335 1346 1360 1371 1405 1416 1448 1473 1501 1528 1555 1582 1609 1634 1659 1684 1435 89 75 64 30 19 -13 -38 -66 -93 -120 -147 -174 -199 -224 -249
Uppingham Cluster 614 622 628 631 628 621 620 640 655 667 68l 693 705 713 721 729 773 151 145 142 145 152 153 133 118 106 92 80 68 60 52 44
Total Primary Pupils 2818 2884 2930 2964 3001 3031 3064 3110 3162 3214 3270 3322 3374 3416 3458 3500 3380 496 450 416 379 349 316 270 218 166 110 58 6 -36 -78 -120
Net change yr-on-yr 66 46 34 37 30 33 46 52 52 56 52 52 42 42 42
Increase in PAN and Capacity - No Spend Increase in PAN and Capacity - With Spend
Surplus Capacity (Places) Surplus Capacity (Places)

Capacity 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 Capacity 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31
Casterton Cluster 1232 316 290 270 264 238 236 235 226 213 198 185 172 163 154 145 1232 316 290 270 264 238 236 235 226 213 198 185 172 163 154 145
Oakham Cluster 1449 103 89 78 44 33 | -24 -52 -79 -106 -133 -160 -185 -210 -235 1680 334 320 309 275 264 232 207 179 152 125 98 71 46 21 -4
Uppingham Cluster 826 204 198 195 198 205 206 186 171 159 145 133 121 13 105 97 826 204 198 195 198 205 206 186 171 159 145 133 121 13 105 97
Total 3507 623 577 543 506 476 443 397 345 293 237 185 133 91 49 7 3738 854 808 774 737 707 674 628 576 524 468 416 364 322 280 238
Secondary Schools 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 Capacity 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31
CBEC 710 690 696 742 761 800 846 856 866 876 884 890 899 906 913 920 900 210 204 158 139 100 54 44 34 24 16 10 | -6 -13 -20
Catmose College ** 886 951 987 1031 1069 1102 1114 1137 1160 1183 1202 1219 1240 1258 1276 1295 1050 99 63 19 -19 -52 -64 -87 -110 -133 -152 -169 -190 -208 -226 -245
ucc 885 907 950 971 962 982 996 1006 1016 1026 1032 1036 1044 1049 1054 1060 915 8 -35 -56 -47 -67 -8l 9l -101 =111 =117 -121 -129 -134 -139 -145
Total Secondary Pupils 2481 2548 2633 2744 2792 2884 2956 2999 3042 3085 3118 3145 3183 3213 3243 3275 2865 317 232 121 73 -19 -91 -134 -177 -220 -253 -280 -318 -348 -378 -410
Net change yr-on-yr 67 85 11 48 92 72 43 43 43 33 27 38 30 30 32

Key to Surplus Capacity:
At and above capacity
Below 10% capacity

Notes.

Baseline figure for 2015/16 is the number of pupils on roll as per the January 2016 school census

The capacity for schools is based on the numbers confirmed by schools in April 2016, Catmose College capacity is reflected as 1050 rather than 900

* The capacity for Oakham CofE Primary School includes an additional 20 Designated Special Places

** The capacity for Catmose College includes an additional 25 Designated Special Places

Pupil yield factors of 24% for primary and 18% for secondary school have been applied. The primary pupil yield ratio is calculated using actual numbers on roll against properties occupied on two new housing developments in Oakham (those with the highest pupil yield, 24%). The secondary pupil yield ratio takes the highest secondary pupil yield ratio on any development last year (as at March 2016),
plus 2 percentage points, 18%.

Reception - The past 5 years’ number of births in Rutland is used to calculate a trend by applying an average increase / decrease. This is currently -0.1% year on year. To this is added an average additional number reflecting the out of county pupils on roll. These figures are then applied to the corresponding year in which children start school.

Year 7 — A 5 year trend is used to calculate the forecast numbers on roll for year 7. Rutland has a significant increase in numbers on roll between these 2 years. The average increase over the past 5 years is 41%. RCC also applies an increase or decrease in the numbers on roll in year 6 over the same 5 year period.

MOD - The assumption is that present numbers of service children remain fairly static. No feedback suggests significant increase or decrease in numbers.

Out of county influences — Pressure on pupil places from development plans will have an impact on Rutland schools. Allowance for this has not been made as plans remain uncertain and long-term.



Appendix F

Forecast for primary and secondary schools 2016-203 | 225 Annual Build and High Pupil Yield
Current PAN and Capacity 2016
Years Surplus Capacity (Places)
Clusters 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 Capacity 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/3|
Casterton Cluster 869 919 948 971 980 1009 1014 1018 1030 1046 1064 1080 1096 1108 1120 1132 1172 253 224 201 192 163 158 154 142 126 108 92 76 64 52 40
Oakham Cluster 1335 1354 1376 1395 1437 1456 1496 1529 1565 1600 1635 1670 1705 1738 1771 1804 1435 8l 59 40 -2 221 -61 -94 -130 -165 -200 -235 -270 -303 -336 -369
Uppingham Cluster 614 624 632 637 636 631 632 654 671 685 701 715 729 739 749 759 773 149 141 136 137 142 141 19 102 88 72 58 44 34 24 14
Total Primary Pupils 2818 2897 2956 3003 3053 3096 3142 3201 3266 3331 3400 3465 3530 3585 3640 3695 3380 483 424 377 327 284 238 179 114 49 -20 -85 -150 -205 -260 -315
Net change yr-on-yr 79 59 47 50 43 46 59 65 65 69 65 65 55 55 55
Increase in PAN and Capacity - No Spend Increase in PAN and Capacity - With Spend
Surplus Capacity (Places) Surplus Capacity (Places)

Capacity 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 Capacity 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/3|
Casterton Cluster 1232 313 284 261 252 223 218 214 202 186 168 152 136 124 112 100 1232 313 284 261 252 223 218 214 202 186 168 152 136 124 112 100
Oakham Cluster 1449 95 73 54 12 -7 -47 -80 -11é -151 -186 2221 -256 -289 -322 -355 1680 326 304 285 243 224 184 151 115 80 45 10 -25 -58 9l -124
Uppingham Cluster 826 202 194 189 190 195 194 172 155 141 125 1 97 87 77 67 826 202 194 189 190 195 194 172 155 141 125 1 97 87 77 67
Total 3507 610 551 504 454 411 365 306 241 176 107 42 -23 -78 -133 -188 3738 841 782 735 685 642 596 537 472 407 338 273 208 153 98 43
Secondary Schools 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31 Capacity 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/3|
CBEC 710 692 700 748 769 810 858 870 882 894 904 912 923 932 941 950 900 208 200 152 131 90 42 30 18 6 -4 -12 -23 -32 -41 -50
Catmose College ** 886 956 997 1046 1089 1127 1144 1172 1200 1228 1252 1274 1300 1323 1346 1370 1050 94 53 4 -39 -77 -94 -122 -150 -178 -202 -224 -250 -273 -296 -320
ucc 885 908 952 974 966 987 1002 1013 1024 1035 1042 1047 1056 1062 1068 1075 915 7 -37 -59 -51 -72 -87 -98 -109 -120 -127 -132 -141 -147 -153 -160
Total Secondary Pupils 2481 2556 2649 2768 2824 2924 3004 3055 3106 3157 3198 3233 3279 3317 3355 3395 2865 309 216 97 41 -59 -139 -190 -241 -292 -333 -368 -414 -452 -490 -530
Net change yr-on-yr 75 93 19 56 100 80 51 51 51 41 35 46 38 38 40

Key to Surplus Capacity:
At and above capacity
Below 10% capacity

Notes.

Baseline figure for 2015/16 is the number of pupils on roll as per the January 2016 school census

The capacity for schools is based on the numbers confirmed by schools in April 2016, Catmose College capacity is reflected as 1050 rather than 900

* The capacity for Oakham CofE Primary School includes an additional 20 Designated Special Places

** The capacity for Catmose College includes an additional 25 Designated Special Places

Pupil yield factors of 24% for primary and 18% for secondary school have been applied. The primary pupil yield ratio is calculated using actual numbers on roll against properties occupied on two new housing developments in Oakham (those with the highest pupil yield, 24%). The secondary pupil yield ratio takes the highest secondary pupil yield ratio on any development last year (as at March
2016), plus 2 percentage points, 18%.

Reception - The past 5 years’ number of births in Rutland is used to calculate a trend by applying an average increase / decrease. This is currently -0.1% year on year. To this is added an average additional number reflecting the out of county pupils on roll. These figures are then applied to the corresponding year in which children start school.

Year 7 — A 5 year trend is used to calculate the forecast numbers on roll for year 7. Rutland has a significant increase in numbers on roll between these 2 years. The average increase over the past 5 years is 41%. RCC also applies an increase or decrease in the numbers on roll in year 6 over the same 5 year period.

MOD - The assumption is that present numbers of service children remain fairly static. No feedback suggests significant increase or decrease in numbers.

Out of county influences — Pressure on pupil places from development plans will have an impact on Rutland schools. Allowance for this has not been made as plans remain uncertain and long-term.
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